[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

中共襄城县委

关于市委巡察整改情况的通报

根据市委统一部署，2020年10月9日至10月23日，市委第二巡察组对襄城县进行了巡察。11月5日，市委巡察组向襄城县委反馈了巡察意见。按照《中国共产党巡察工作条例》有关规定，现将巡察整改情况予以公布。

一、针对产业发展推进缓慢的问题

整改落实情况：结合全县实际，由县农业农村局牵头，以全县大宗特色农产品为重点，组织座谈交流，广泛听取乡镇、村、种植大户、企业等意见建议，对全县农业产业发展现状和制约产业化发展的深层次问题进行深入调研，于2020年11月16日形成《关于加快“一乡一业”发展的指导意见》（襄发〔2020〕17号）和《关于推进现代农业产业基地建设的实施意见》（襄办〔2020〕18号）两个文件，明确加快农业产业发展的目标、任务、路径、抓手等，明确乡村振兴工作思路，进一步完善襄城县乡村振兴战略三年行动规划和计划的政策配套。11月18日，县委书记宁伯伟主持召开全县四大现代农业产业基地建设推进会，明确了四大现代农业产业基地建设的目标方向和措施要求。关于《现代农业产业基地建设的实施意见》围绕实施乡村振兴战略，明确了建设烟叶、红薯、辣椒、大豆四大产业基地的目标任务。其中，烟叶产业基地，力争2023年达到全县种植面积13万亩、烟叶税收达到1.3亿元，建设10个以上高标准千亩现代烟草农业示范区、推进烟叶生产全程机械化。红薯产业基地，明确了种植面积稳定在20万亩以上，建设1.5万亩集中连片的红薯标准化种植示范区，建设红薯科技成果转化平台及产能4—6亿株育苗基地、储藏能力达到5万吨保鲜窖（库）群、放大品牌增值效益等重点任务。大豆产业基地，提出了种植面积稳定在20万亩以上，建设1.5万亩标准化种植示范区，创建15万亩全国绿色食品原料基地，创建10万亩大豆良种繁育基地等目标任务。辣椒产业基地，明确了2023年全县种植面积稳定在12万亩、创建现代农业产业园的发展目标。关于《关于加快“一乡一业”发展的指导意见》结合各乡镇实际，明确了15个乡镇（城关镇除外）的产业发展方向，确立了近期发展目标（2020-2021）和中远期发展目标（2022-2023），提出“强化规划引领、强化示范带动、强化主体培育、强化规模经营、强化市场营销、强化品牌创建、强化融合发展、强化引资引智”八个方面的指导意见。围绕近期发展目标，明确了各乡镇至少引进培育1家农产品深加工企业、创建2个以上示范村和1个以上标准化种植示范园等具体要求。中远期发展目标，明确了新培育市级以上农产品深加工龙头企业1家以上、全县新增省级以上龙头企业3家以上、全县新增绿色产品、名优特新产品认证10个以上等具体要求。

二、针对“志智双扶”效果不明显的问题

整改落实情况：一是完善措施，11月8日印发《加强脱贫攻坚扶志典型宣传和文化扶贫工作的实施方案》，明确了县文广旅局、县融媒体中心、各乡镇等有关单位的工作职责。各乡镇负责搜集脱贫典型线索，县融媒体中心大力宣传报道，县文旅局加大文化扶贫力度，县委宣传部总体把关、督促指导，形成合力。二是强化宣传，在脱贫典型宣传方面，11月份以来，县电视台播出了《辣椒红似火，农民笑颜开》《“领头羊”带出致富路》《刘明：会“做生意”的第一书记》《不愿做贫困户的夫妻》《身残志坚夫妇俩，不做脱贫路上掉队人》《陈文龙：群众的“贴心人”》《王文涛：做一个无愧于心的第一书记》《第一书记李广超：干就要干好》《夫妻双残志气坚，勤劳致富日子甜》等稿件。河南经济报发布了《襄城县茨沟乡：智志双扶 盲人贫困户“重现光明”》；在许昌日报发布了《“种”出幸福新生活》《“薯光”下的甜蜜事业》稿件；发布了襄城县库庄镇水坑陈社区农民发展花卉产业、襄城县山头店镇蒋湾村村民蒋国栋的红薯粉加工产业图片新闻。通过大力宣传群众自力更生、艰苦奋斗创造美好生活的生动实践，营造了积极向上的浓厚氛围，助力了脱贫攻坚。在文化扶贫方面，11月份开展送戏下乡42场，通过文化节目为群众的思想注入正能量，引导他们以积极的态度面对人生；包含农业技术类的图书流动服务车分别到双庙乡、麦岭镇、湛北乡为贫困村进行流动服务活动，进一步增强群众的文化素养和知识储备。三是用活金融扶贫政策，发挥金融扶贫的资金支撑作用，用活全县产业扶贫相关政策，广泛培育农业产业项目，发展农村庭院经济，鼓励有条件的贫困群众使用扶贫小额贷款自我发展，提高贫困群众自我“造血”能力。9月份以来，全县新增贫困户、边缘户扶贫小额贷款817户388.05万元，全年新增户贷率21.75%；新增精准扶贫企业贷款18笔5255万元，通过务工就业、农产品保底回收、土地经营权入股等方式带动贫困户551户。同时从2020年6月份开始，全市选派17名专家人才到襄城县任科技副乡长，充分发挥专业优势，大力开展农技指导、招商引资、科技培训等工作，普及农业技术，推动科技下乡，稳固到户增收，助推乡村振兴。四是规范运营管理，10月23日召开全县村(社区)党群积分超市整改工作推进会，对加强农村党群积分超市建设工作进行安排部署，全面落实县委组织部印发的《关于进一步加强全县村（社区）党群积分超市建设的实施意见》要求，扎实做好抓党建促决战决胜脱贫攻坚、志智双扶工作。五是强化培训就业，由县人社局负责，积极与县内大型培训机构洽谈合作，开办了电工、焊工、家政服务、养殖种植等针对性、实用性强的培训项目，丰富培训内容，增加实操课时，提升学员的实际操作能力和就业竞争力，自2020年11月中旬以来，全县组织开班41期，培训2105人。同时，通过定期举办大型招聘会或培训结束当天举办现场招聘会的方式，为参培人员推荐就业岗位。培训班结业当天邀请与培训工种相符的企业到培训班现场招聘，为有就业意向的学员提供专业对口就业岗位，增强了就业培训的针对性和实用性，促进多就业多上岗。自11月中旬以来利用培训结业当天组织召开现场招聘会15场次，推荐就业岗位500余个，已登记就业意向人员200余人。六是坚持长效机制，一方面持续挖掘脱贫典型线索，加大新闻报道力度，用榜样力量激发贫困群众的脱贫信心和斗志，营造比学赶超的浓厚氛围。另一方面，加大文化扶贫力度，以丰富多彩的文体活动引导村民树立自立自强、勤劳致富的意识，激发贫困群众脱贫致富的内生动力。

三、针对教育扶贫政策覆盖不够全面问题

整改落实情况：由教育扶贫行动指挥部牵头，组织各乡镇教育管理办公室和村级脱贫责任组对全县一般农户和建档立卡贫困户适龄儿童进行全面排查，对未入学儿童逐村逐人建立台账，跟踪核实，查明原因，因人施策制定控辍保学措施。对残疾儿童未入学的，成立由教育、民政、残联、妇联、医疗等部门组成的残疾儿童学习能力研判小组逐人研判，能够正常入学的，安排在普通学校或特殊教育学校就读；对有一定学习能力但不能正常入学的，选派责任心强的优秀教师开展送教上门；对重度智障、残疾无自理能力及识别能力需免学的，或因身体等原因需缓学的，由残疾儿童少年的家长或监护人申请，经研判小组认定后，出具免学、缓学手续。对正常适龄儿童未入学的，由户籍所在乡镇政府给予其家长批评教育，责令限期改正;逾期不改的，由司法部门依法发放相关司法文书，敦促其保证辍学学生尽早复学；情节严重或构成犯罪的，依法追究法律责任。截止11月底，建档立卡贫困家庭义务教育阶段适龄儿童实现“零辍学”目标，一般农户家庭义务教育阶段适龄辍学儿童还有108名未劝返，经研判，108名辍学学生因身体、厌学原因辍学的，安排专人上门走访，开展劝返工作，下一步将继续明确责任，持之以恒的开展劝返工作。

针对村级集体经济相对薄弱的问题

整改落实情况：根据《关于进一步发展壮大村级集体经济的意见》《关于对全县基层党组织实行分类管理的意见》文件，持续抓好村集体经济月观摩活动，截至11月底，全县已观摩9次54个集体经济项目；健全完善省县财政资金扶持发展村级集体经项目库建设，全县已入库项目113个，其中省级入库项目31个，县级入库项目82个，县财政扶持村集体经济项目竞争立项工作预案已编制完成。为进一步提升发展村级集体经济的热情，加快村级集体经济发展步伐，11月25日至12月3日，召开村集体经济发展工作轮训会，利用乡镇党校，以《关于进一步发展壮大村级集体经济的实施意见》解读、精准谋划项目、村两委干部离任审计、农村集体“三资”管理防范经营风险等为重点，利用8天时间，对全县16个乡镇中层以上干部、448个村组织书记、驻村第一书记轮训一遍。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见和建议，请及时向我们反映。联系方式：电话0374-3866207；邮政信箱：襄城县脱贫攻坚领导小组办公室；电子信箱xcxfpbzhg@163.com。

       　　                    中共襄城县委

       　　                   2020年1月7日

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]